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Anotace

Cílem práce je poznání svatebních tradic a hodnot, které určovaly výběr partnerů

našich předků, budu se v ní zabývat způsobem života se zaměřením na hodnoty

mezilidských vztahů, především si budu všímat způsobu namlouvání, průběhu svateb a

dodržování tradic a zvyků s nimi spojených v obci Milešov nad Vltavou. Práce bude

hledat původ těchto tradic, zvyků a porovná je s ostatními regiony v Čechách, bude se

zabývat sociální strukturou tehdejší společnosti a hledat rozdíly ve zvycích spojenými s

obřadem svatby.
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Abstract

Milešov nad Vltavou – dating, wedding ceremonies from the point

of view of the original traditions and customs from the end of 19 century till 1940

Preliminary content: The aim of the work is attaining the knowledge of our ancestors

traditions and values. From the point of view of our ancestors values the work is going

to deal with the style of life with focusing on the intepersonal relationship values, where

dating, the course of weddings and following the traditions and customs connected with

it is going to be elaborated in village Milešov nad Vltavou. The work is going to find

the origin of the traditions and customs and it is going to compare them with other

willages of the Czech Republic. It is going to deal with the then society, its social

structure and it is going to find the difference in the connection with customs related

with the wedding ceremony.
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Úvod

Jedním z důvodů pro výběr tohoto tématu byla láska k místu, kde jsem vyrůstala.

Zajímavou se mi zdála i možnost nahlédnout do svatebního období našich předků. Ve

své práci bych ráda věnovala pozornost proměnám tradic souvisejícím se svatebním

obdobím.

Když jsem byla malá, ráda jsem poslouchala babiččiny vzpomínky. Mám raději

veselejší příběhy než ty smutné, a tak jsem babičku poprosila, aby mi vyprávěla, jak

poznala dědečka. Moje babička, vlastním jménem Věra Stupková, narozena 10. 9. 1922,

a dědeček Jaroslav Filip, 30. 8. 1923, se poznali na tancovačce. Babička vyprávěla, jak

uviděla dědu hrát na harmoniku a věděla, že to je ten pravý. Líbilo se jí, jak hrál.

Svatební obřad měli v kostele ve vesnici Nová Ves u Mladé Vožice dne 12. 1. 1946.

Před svatbou od sebe bydleli jeden kilometr, babička žila v Horní Střítěži a dědeček

v Muticích. Na svatební obřad do kostela přijeli na žebřinovém voze taženém dvěma

koňmi, jejichž uzdy byly zdobené květinami. Dědeček a babička se o několik let později

rozvedli a babička si do své smrti už nikoho nenašla. V té chvíli mě napadlo, že bych

ráda blíže poznala tradice a svatební zvyky, které lidé dodržovali na konci

devatenáctého a přelomu dvacátého století.

Vycházet budu z digitalizované lašovické matriky oddaných od roku 1880 do roku

1921, dále z lašovické matriky od roku 1921, dnes uložené v obci Kovářov, a

evangelické matriky z let 1880 – 1940, dnes uložené ve Státním oblastním archívu

v Praze.

V práci budu popisovat stručnou historii Milešova nad Vltavou, průběh namlouvání a

svatebních obřadů a uvedu i některé z demografických údajů, které se pojí k

obci Milešov nad Vltavou v letech 1880 – 1940. Toto období jsem pro své zkoumání

rozdělila na tři úseky po 20 letech tj. 1880 – 1900, 1901 – 1920, 1921 – 1940.

Zaměřím se, z jakých vesnic pocházeli partneři, zda měli svatbu v rámci farního

obvodu, popřípadě z jak vzdálených obcí či měst pocházeli, vzdálenosti rozdělím do

následujících skupin - do 10 km, do 20 km, do 30 km, do 40 km, do 50 km, do 69 km,

70 až 80 km a na závěr větší než 80 km od Milešova. Dále se zaměřím na partnery, kteří
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pocházeli oba z Milešova, a uvedu procentuální zastoupení. Dále se budu zajímat o

věkové rozdíly manželů, první svatby svobodných i další svatební obřady ovdovělých

lidí. Věkové rozdíly budou popsané do 5 let, od 6 – 10 let, dále 11 – 15, 16 – 20 a

nakonec rozdíly nad dvacet let.

Zkoumat budu profese mužů a otců žen, popřípadě ženská povolání a také nejčastější

zaměstnání v různém časovém období. Uvedu nejčastěji se vyskytující profese, počty

žen, které si vzaly muže stejné profese, jakou měl jejich otec. Vyhledám i povolání

svědků.

Rovněž vyhledám náboženské vyznání snoubenců, místa konání svatebních obřadů a

oddávající osobu a podíl katolických svateb a svatebních obřadů jiného vyznání.

Vyhledané informace z matriky porovnám s vývojem v českých zemích od konce 19.

století do čtyřicátých let 20. století.
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1. Milešov nad Vltavou

Obec Milešov nad Vltavou se dnes nachází ve Středočeském kraji. Jako obec s

rozšířenou působností patří pod Sedlčany, od kterých je vzdálena necelých 20 km.
1

V minulosti patřil Milešov do Vltavského kraje a z církevního hlediska náležel pod

farnost v Lašovicích. Po roce 1848 byl Milešov součástí Mirovického okresu, avšak

pro špatně dostupnou cestu přes Vltavu se později stal součástí Milevského okresu.
2
Z

matriky je patrné, že od roku 1880 do roku 1940 patřil Milešov do okresu Milevského.

Z mapy z roku 1830 lze vyčíst, že Mileshau (Milešov) patřil pod panství Orlík a

Zvíkov.
3
K obci naleží osady Klenovice a Přední Chlum.

První zmínky osídlení ve středním Povltaví řadíme do střední doby bronzové, ze

které byly nalezeny mohyly, odtud pochází i pojmenování města Hradiště v blízkosti

obce Milešova. Další nález byl určen archeology z doby husitské, kdy byly nalezeny

černošedé úlomky z pálené hlíny. Mezi historické zajímavosti patří těžba zlata a

antimonu. První doly na těžbu zlata zde vzniky již počátkem 14. století. Ze zlata

milešovských dolů byly raženy první zlaté mince v době Jana Lucemburského. Jeho

manželka, královna Eliška Přemyslovna, postoupila své právo v Krásné Hoře v

dědičný nájem všem havířům i jiným občanům, kteří by se zde chtěli usaditi.
4
Z

dřívějších kamenolomů v okolí Vltavy byla do Prahy přivážena kvalitní žula, která se

používala na kamenické výrobky, mimo jiné na obrubníky a dlažební kostky.

Místní krajina je kopcovitá, najdeme tu lučiny, pastviny, pole a velká polesí při toku

Vltavy.
5
Vesnice Milešov je obklopená ze dvou stran hřebeny. Na jednom z nich,

zvaném Kolečko, byl postaven roku 1902 katolický filiální kostel Navštívení Panny

Marie, jenž spadá pod Lašovice. Druhý hřeben nese název Bešovka. Oba mají

nadmořskou výšku přibližně 450 metrů nad mořem.

Název místa Na Hrobech nebo podle některých nazývaného dokonce i Boží muka

byl údajně odvozen od historických událostí, kdy zde byli v období moru pohřbíváni

1
www.czso.cz/csu/xs/pribram_s_nazvy_obci, vyhledáno dne 10.2.2019

2
KYTKA 1940, 125

3
http://chartae-antiquae.cz/cs/maps/16535, vyhledáno dne 10.2.2019

4
KYTKA 1940, 125

5
HEJRA 2002, 13
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lidé, nepřeživší morové epidemie. Vesnice Milešov byla z větší části katolická. Bývalo

zde velmi mnoho evangelíků, mezi nimi četné rodiny Květů
6
. Nejúrodnější pozemek

zvaný Odměna náležel Pavlu Květovi, který první po vydání tolerančního patentu

prohlásil faráři v Lašovicích, že jeho rodina je vyznání helvetského, a který se pak

obrátil k víře katolické. Na paměť toho nechal tak před svým statkem postaviti r. 1860

kříž, který dosud zde stojí
7
. Podle matriky je známo, že kromě rodiny Květových byly

další dvě rodiny jiného vyznání, a to Hodoušovi a Holanovi.

Vsí protéká Milešovský potok skrz rybník až do severního toku Vltavy, vzdálené

dva a půl kilometru.
8
Nejrychlejší způsob dopravy v dřívějších dobách byl po Vltavě

na vorech. Lidé tuto cestu využívali pro cestu na trh do Prahy, kde prodávali drůbež,

maso nebo vejce.
9
Podle Ottova naučného slovníku žilo v roce 1890 v Milešově 476

obyvatel v 68 domech. Roku 1930 se snížil počet obyvatel na 409, zvýšil se ale počet

obydlí na 86 domů. O deset let později přibyla další dvě obydlí a počet obyvatel se


[…]


bývalý horník dcera chalupníka rolník rolník

14.02.1928 Vincenc Kostínek Marie Hrdinová Štěpán Burián František Kostínek

dělník dcera domkáře rolnický syn dělník

08.07.1928 Alois Havránek Marie Hodoušová Emil Plachý Karel Davídek

dělník dcera horníka uředník kostelník

21.10.1928 Josef Mařík Anna Šamalová Antonín Pečený Vincenc Zelenka

horník dcera horníka rolník rolník

17.11.1928 Václav Hejra Julie Danešová Stanislav Hejra František Paukner

kočí dcera listonoše dělník domkář

18.11.1928 Josef Spilka Marie Veselá Frantšek Kokštein František Spilka

dělník dcera kováře chalupník dělník

06.06.1929 Bohumil Kužel Marie Fr. Hrdinová Alois Roškot Josef Novák

chalupník listonoš a domkář zedník domkář

21.11.1929 František Daneš Anna Květová Bohumil Daneš Ladislav Tomeš

dělník služebná chalupník truhlář

01.06.1930 Jaroslav Hrdlička Anna Štětinová Josef Květ Karel Frýdl

rolník dcera rolníka listonoš obuvník

11.08.1930 Josef Šalaba Božena Bucharová Václav Hodouš Karel Drtina

dělník domkář krejčí domkář

20.10.1930 Josef Petr Marie Hemerlová Jan Mára František Pták

dělník dcera domkáře výminkář zedník

22.11.1930 Václav Uher Emilie Kolková František Kokštein Leopold Zelenka

obuvník dcera chalupníka rolník majitel autodopravy

24.11.1931 Jan Možner Marie Macháčková Bohumil Daneš Stanislav Lhotecký

řezník služebná chalupník kameník

04.02.1932 Antonín Neužil Anna Hrochová Stanislav Švec Karel Šanda

rolník dcera rolníka obchodník učetní
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09.06.1932 Jan Víšek Marie Štětinová Jan Mařík Jakub Šečenský

rolník dcera rolníka rolník poštovní tajemník

16.10.1932 Bohumil Buchar Ludmila Bucharová Stanislav Lapka František Voříšek

majitel autodopravy vdova po chalupníkovi mlynář železniční zřízenec

25.02.1933 Matěj Petřina Marie Anasta. Kokštinová František Žáček Josef Kokštein

rolník dcera rolníka rolník rolník

10.07.1934 František Štětina Anna Volfová Josef Štětina Alois Slávek

rolník dcera zedníka rolník rolník

02.07.1935 Josef Štětina Marie Křepenská Štěpán Pinta -

zemědělský dělník zemědělská dělnice chalupník -

01.06.1936 Alois Kratochvíl Růžena Lhotová Karel Frýdl František Kokštein

typograf dcera domkáře bývalý obuvník chalupník

10.09.1936 Stanislav Kvasniška Růžena Čermáková Václav Tušner Alois Kostínek

obuvník dcera chalupníka domkář není uvedeno

15.12.1936 Otakar Kolář Marie Vopičková Rudolf Přerovský František Vála

podsládek dcera rolníka železniční uředník kovář

04.02.1937 Václav Víšek Gabriela Klepáčová Josef Klepáč Stanislav Koubek

truhlář dcera koláře chalupník rolník

16.11.1937 František Horáček Anna Nykodýmová Josef Horáček Štěpán Pinta

zemědělský dělník dcera obuvníka dělník domkář

08.02.1938 Jan Mácha Anastázie Dyndová Václav Balík Václav Kofroň

strojní zámečník dcera dělníka dělník šofer

15.02.1938 Josef Jelínek Marie Havránková Václav Trkovský František Trkovský

kameník dcera krejčího domkář kameník

19.02.1938 Václav Míchal Anna Branšovská Josef Kroupa Jiří Klomolar

rolník dcera rolníka rolník zřízenec elekt. podniků

22.02.1938 František Ptáček Růžena Štětinová František Holas Jaroslav Štemberk

rolník dcera rolníka rolník rolník

25.04.1938 František Veselý Emilie Danešová František Vála František Štětina

dělník dcera listonoše rolník rolník

29.07.1939 František Menšík Emilie Hrdinová Bohumil Kužel Josef Hrdina

kovář dcera horníka chalupník domkář
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12.08.1939 Josef Hrdina Jana Voříšková Luděk Gledíček Oldřich Brchal

domkář dcera zelez. zřízence rolník učitel

05.11.1939 Josef Šobr Zdeňka Hemerlová Prokop Hemerle Jan Buchar

kolář dcera domkáře svobodný domkář

11.11.1939 Rudolf Fromelius Marie Fuková František Vršecký Jaroslav Hrdina

obchodní zástupce v domácnosti domkář svobodný

28.01.1940 Jaroslav Kohout Marie Peláková František Květ František Petrák

učitel dcera krejčího rolník svobodný

28.01.1940 František Jirsa Marie Peštová František Pešata František Jirsa

rolník dcera chalupníka rolník rolník

27.04.1940 Alois Květ Jaroslava Petárková Jan Buchar Bedřich Buchar

chalupník dcera domkáře rolník obchodník

28.04.1940 Václav Chvýle Alžběta Kroupová Josef Kunc Rudolf Korynta

šofér dcera rolníka slévač autodopravce

21.09.1940 Otto Dvořák Růžena Kotápišová Karel Kotápiš Vojtěch Vošáhlík

kameník dcera domkáře dělník správce lomu
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Příloha 14 – Sňatky z hlediska naboženského vyznání
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Rozdělení náboženského vyznání ženicha a nevěsty

107

108

Příloha 15 – Sňatky z hlediska oddavajících
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Fotografie ze svatby v Milešově v roku 1957, Anna Štětinová a Josef Mendl
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 Svatební fotografie mé babičky a dědy, Věra Stupková a Jaroslav Filip, rok 1946 Nová Ves u Mladé Vožice