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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30. 5. 2019 Podpis:

Bakalářská práce Daniely Filipové je výsledkem několikaleté pečlivé, byť někdy poněkud

mechanické práce s prameny, se sekundární literaturou, ale i s pamětníky, zejména z řad

nejbližších příbuzných. Především kapitoly 2 a 3 dokládají autorčinu znalost a promyšlenou

práci se sekundární literaturou. Vrcholem práce je kapitola 4, z větší části vystavěná na

autorčině studiu pramenů, zejména matrik oddaných. Autorce se spíše daří zjištěné

demografické a další údaje představit v podobě grafů a tabulek, jejich přesné okomentování jí

někdy činí určité problémy. V jádře však dospívá k řadě pozoruhodných poznatků, například

množství květnových svateb ještě na konci 19. století jasně dokládá, že v současné době

známá pověra o neštěstích v souvislosti s májovými sňatky je velice mladá a na českém

venkově se začala uplatňovat až poměrně hluboko ve 20. století. Nesmírně zajímavé jsou i

zjištěné poznatky o věkových rozdílech mezi partnery, o výběru partnera z hlediska

vzdálenosti od bydliště nevěsty apod.

Slabinou práce je komentování některých demografických údajů, zejména percentuelních, a

občasné pravopisné chyby. Přílohy sice jednoznačně dokládají autorčino zaujetí tématem,

legendy k nim byly však psány poněkud narychlo a v některých případech by bylo třeba je

upravit tak, aby byly i pro nezasvěceného čtenáře srozumižtelnější.

Doporučuji, aby práce byla hodnocena jako velmi dobrá.

Byl během 1. světové války výrazně nižší počet sňatků? Objevuje se v letech 1918-1928

v Milešově více sňatků vdov?